Дело №

ПРИГОВОР

 

Именем Российской Федерации

<

адрес> ДД.ММ.ГГ

Люберецкий городской суд Московской области в составе председательствующего судьи Чайковской М.А.,

с участием государственного обвинителя – 

<

...> городского прокурора А.А.,

адвоката Руденко Е.М., представившей удостоверение № и ордер №, 

подсудимой Н.Ю., 

при секретаре Михайловой К.И.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в порядке особого производства уголовное дело по обвинению:

Н.Ю., ДД.ММ.ГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданки России, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, со средним образованием, замужней, 

<

...>, не работающей, судимостей не имеющей, 

в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ

УСТАНОВИЛ:

Н.Ю. совершила незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств и психотропных веществ, в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГ, до 23 часов 35 минут ДД.ММ.ГГ, Н.Ю. в неустановленном месте незаконно приобрела у неустановленного лица через «тайник-закладку» вещества, содержащие в своем составе смесь из наркотических средств – метадона и кокаина, массой не менее 12,574г; наркотическое средство – метадон, массой не менее 7,067г; смесь из производного психотропного вещества – амфетамина и производного наркотического средства – эфедрона (меткатинона), массой не менее 1,025г; смесь из наркотических средств – ацетилкодеина, героина (диацетилморфин), 6-моноацетилморфина, кокаина и вещества группы меторфанов (декстрометорфан, рацеметорфан, левометорфан), массой не менее 97,394г; что согласно Постановлению Правительства №1002 от 01.10.2012г., является крупным размером. Часть из указанных веществ Н.Ю. употребила, а оставшуюся часть стала незаконно хранить в квартире по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, для личного употребления без цели сбыта.

В период времени с 23 часов 35 минут ДД.ММ.ГГг. до 01 часа 43 минуты ДД.ММ.ГГг. в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности», по вышеуказанному адресу были обнаружены и изъяты данные наркотические средства и психотропные вещества.

Подсудимая согласилась с предъявленным обвинением, вину признала полностью и подтвердила свое ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке. 

Предъявленное подсудимой обвинение обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по данному делу.

Суд квалифицирует действия Н.Ю. по ч. 2 ст. 228 УК РФ, как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств и психотропных веществ в крупном размере. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимой, влияние назначенного наказания на ее исправление, условия жизни ее семьи.

Смягчающими наказание обстоятельствами являются: полное признание своей вины и раскаяние в содеянном, наличие хронического заболевания, 

<

...>.

Отягчающих наказание обстоятельств не установлено.

Подсудимая на учете в ПНД не состоит, состоит на учете в НД с ДД.ММ.ГГ с диагнозом 

<

...>, согласно заключению медико-наркологического освидетельствования страдает 

<

...>. 

Принимая во внимание данные о личности подсудимой, размер наркотических средств и психотропных веществ, суд считает, что ее исправление и перевоспитание может быть достигнуто только в условиях изоляции от общества. 

Оснований для применения ст.15 ч.6, 64, 73 УК РФ суд не усматривает, однако полагает возможным не назначать дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы.

В связи с тем, что суд пришел к выводу о необходимости назначения наказания в виде лишения свободы, положения ст.72.1 УК РФ применению не подлежат.

Условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены: ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке подсудимым заявлено добровольно, после консультации с адвокатом, последствия данного ходатайства подсудимый осознает. Государственный обвинитель не возражал против рассмотрения дела в особом порядке.

Руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать Н.Ю. виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ и назначить ей наказание в виде трех лет 6 месяцев лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии общего режима. 

Меру пресечения оставить без изменения - заключение под стражу. Срок наказания исчислять с 22.06.2017г., зачтя время содержания под стражей с 27.01.2017г.

<

...>

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденной – в тот же срок со дня получения копии приговора. Приговор не может быть обжалован по основанию несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам дела, установленным судом первой инстанции. 

Судья М.А. Чайковская